



cznego jako to: na zakłady szkół ludowych, na wsparcie cierpiącej ludzkości itd. przeznaczają...

Chcąc zadosyć uczynić wynurzonemu życzeniu posłał mi rzezony list sz. autorowi „Wykładu” i otoż odpowiedź, jaką otrzymał...

Szanowny Redaktorze! Raczyłeś udzielić mi list pełen zaszczytujących i miłych, choć nie zasłużonych pochwał „Wykładu Teorii, produkcji rolniczej”...

Umieściliśmy pytanie i odpowiedź, albowiem zdaniem naszym w kwestyi czynszów dzierżawnych wszystko, cokolwiek służy do jej objaśnienia, nie może być obojętnem.

Pozwalamy sobie zwrócić uwagę czytelników na korespondencją (Δ) naszą z Wiednia, w właściwej umieszczoną rubryce.

padku tylko, gdy chciano zniszczyć nieprzyjacielskie wojsko, lub zdobyć jaki gród warowny, uciekano się do tej ultima ratio, a podniosły mu widłami powieki — zbierano laury zwycięstwa!

Cała ta okolica malownicza, jak w ogóle jary podolskie, i uroczyście poważna, jak wszystkie miejsca, na których dawni Słowianie oddawali cześć...

Zapewne uważał czytelnik, przebiegając wszystko, com dotąd powiedział, zrobił sobie w duchu po kilkakroć pytanie: jakież dowody że znaleziony posąg jest Świątowidem, a nie innym bożkiem?

W najpóźniejszej stronie półwypu Witów, zeglarze i dziś postrzegają białą się kredziastą skałę, o którą lłuka się fale Bałtyku — jest to przylądek...

WYSTAWA LONDYNSKA.

IX.

Londyn 8 maja (koniec listu).

Lecz zdaje mi się, że czytelnik już się zmęczył przeglądaniem prac sycerskich; obejrzałem też co było ważniejszego i przechodzę w inną stronę.

Przejdźmy obok stolików porcelanowych ze złotymi wyciskami: piękny zaprawdę ich efekt, ale oko znuzone pięknoscia, szuka przedmiotu poważnego, cichego, niebłyszczącego.

Już dłużej zatrzymać się niemożę. Uciekam do Australii, nie patrząc wlewo i w prawo, jako ślachcie, który przyjechawszy na jarmark, chylikiem wymija rozstawione sklepy i czem prędzej ciągnie za sobą żonę i córki...

I one daninę swą przysłały. Wszystko cokolwiek do potrzeb człowieka w tamtych stronach służy, co kraje owe rodzą i mieszkający tamtejsi produkują, wszystko się tu znajduje.

Spróbuję czy niepotrafie wyliczyć rozstawionych tu przedmiotów. Oto zbiory mineralogiczne; 48

gatunków opali różnego koloru i rysunku, półopale, chryzopale, opale mleczne, agaty, jaspisy, granity różnobarwne, kryształ górn, wapienie, topazy, aqua marina, milligany — w egzemplarzach przeszlicznych i tak dobranych, jakbyś na próżno szukał po gabinetach mineralogicznych.

Ten oddział, jest jednym z najciekawszych w pałacu. Zbiór produktów surowych, daje fabrykantowi naukę, z której korzystają nieomieszka. Nie bez zadziwienia i boleści ujrzałem, że kraj nasz tak bogaty w surowe produkty, bardzo mało przysłał ich na próbę...

Nauka z tąd płynąca jest bardzo ważna; ona odkrywa dla jednych nowe okolice produkcji, dla drugich wykazuje nowe źródła bogactw, bądź to przez wprowadzenie do reprodukcy materji dotąd nieznanaj, bądź to przez okazanie iż materja świeżo wystawiona, co do gatunku nierównie jest lepszą od dawniej znanych.

dziła do skutku. — Co roku w dniu wielkich uroczystości znoszono bóstwu ofary z owoców ziemi i zwierząt. W tejsze świątyni przechowywał się rodzaj oriflamy, czyli wielka barwista chorągiew (stanica), która gdy obnoszono, wolno było popełniać wszystkie bezprawia, burzyć miasta i włości...

Mnich średniowieczny i kronikarz zapisał tylko mgliste szczegóły, i tak uratował pamięć; u nas przeciwnie, żaden z kronikarzy o Świątowidzie nie wspominał, aż wyrzuciło go dno rzeki...

Dołączony rysunek, zdjęty na ręce z dwóch stron, pokazuje właściwą postać Świątowida z Horodnicy. Choć to rzeźba prosta, świadcząca o niezmiernie niskim stopniu cywilizacyi — z temwszystkiem słowo w słowo odpowiada opisowi Helmoda i Saxa Gramatyka, z różnicą, że w Arkonie była główna katedra, niejako Rzym poganizmu, a nad Zbruczem wśród Miodoborów, uboga jakaś bożnica.

jesteśmy w stanie rozróżnić i użytkować z naszych bogactw, niechże przynajmniej inni z nich użytkują, zapewniając nam nowe źródło dochodów. Widocznie niepojęliśmy znaczenia wystawy powszechnej.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 15 maja.

o Zawieszenie dziennika „Wanderer“ na dni osm, wczoraj wywołało dość mocno uwagę, publiczna ogłoszona w dzisiejszej gazecie wiedeńskiej nota powodach, które skłoniły władzę wojskową do tego kroku, zmniejszyła znacznie pierwsze, wyznać należy, przykre wrażenie.

To com wam dawniej donosił o stanowisku wojsk austriackich i francuzkich we Włoszech, znajdziecie zupełnie stwierdzonem przez urzędowe oświadczenie lorda Palmerstona, w parlamencie na posiedzeniu 9 t. m. Powiadają nawet, że naczelni tych wojsk dowodzący, odebrali rozkazy działać wszędzie podług potrzeby, wspólnie bez odniesienia się do swych rządów.

Wiedeń 14 maja.

Δ Ogłoszony konkurs do przedsiębiorstwa drogi żelaznej z Bochni do Dębicy, był dla Czasu powodem do rzucenia w No 106 kilku uwag w tej mierze; uwag, opartych na słusznym zdaniach domniemaniu, że jak skoro Rząd zamierza budować drogę z Bochni do Dębicy, niezawodną jest rzeczą, że droga z Ostrawy do Bochni, czyli droga tak zwana Ferdinandns - Nordbahn równocześnie kontynuowaną i ukończoną zostanie.



